

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VARGEM
CNPJ: 67.160.507/0001-83



Obra

ORÇAMENTO ADEQUAÇÃO - ACESSIBILIDADE EM PREDIOS PUBLICO

Bancos

Encargos Sociais

SINAPI - 05/2021 - São Paulo
SBC - 07/2021 - São Paulo
SICRO3 - 01/2021 - São Paulo
SICRO2 - 11/2016 - São Paulo
SIURB - 01/2021 - São Paulo
SIURB INFRA - 01/2021 - São Paulo
CPOS - 03/2021 - São Paulo
FDE - 04/2021 - São Paulo

Desonerado: 0,00%
B.D.I. 23,0%

Orçamento Sintética

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Qua nt.	Valor Unit	Valor Unit	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					2.921,26	0,42 %
1.1	02.08.050	CPOS	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	m²	4,5	138,12	169,88	764,46	0,11 %
1.2	85424	SINAPI	ISOLAMENTO DE OBRA COM TELA PLASTICA COM MALHA DE 5MM E ESTRUTURA DE MADEIRA PONTALETEADA	m²	80	21,92	26,96	2.156,80	0,31 %
2			PISOS E REVESTIMENTOS					104.968,11	15,09 %
2.1	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2017	m²	350	2,79	3,43	1.200,50	0,17 %
2.2	94342	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	m³	20	92,36	113,60	2.272,00	0,33 %
2.3	034051	SIURB	POLIMENTO DE CONCRETO NOVO	m²	635	5,04	6,19	3.930,65	0,57 %
2.3	94993	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	m²	485	79,66	97,98	47.520,30	6,83 %
2.4	94996	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF_07/2016	m²	150	113,23	139,27	20.890,50	3,00 %
2.5	94438	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	160	37,06	45,58	7.292,80	1,05 %
2.6	98679	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	100	27,82	34,21	3.421,00	0,49 %
2.7	13.80.075	FDE	ENCHIMENTO DE PISO COM ARGILA EXPANDIDA	m³	8	415,07	510,53	4.084,24	0,59 %
2.8	54.06.040	CPOS	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	M	40	43,44	53,43	2.137,20	0,31 %
2.9	87257	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	m²	64	71,37	87,78	5.617,92	0,81 %
2.10	87269	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	100	53,67	66,01	6.601,00	0,95 %
3			DEMOLIÇÕES E REAPROVEITAMENTO					12.656,33	1,82 %
3.1	175001	SIURB	DEMOLIÇÃO DE MURO DE ALVENARIA - H=1,80 À 2,00M	M	20	40,70	50,06	1.001,20	0,14 %
3.2	100982	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	25	6,15	7,56	189,00	0,03 %
3.3	101129	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO ESCARIFICAÇÃO, CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 2A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3). AF_07/2020	m³	84	13,78	16,94	1.422,96	0,20 %

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VARGEM
CNPJ: 67.160.507/0001-83

3.4	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	600	2,05	2,52	1.512,00	0,22 %
3.5	98528	SINAPI	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M.AF_05/2018	UN	1	205,89	253,24	253,24	0,04 %
3.6	022194	SBC	RETIRADA GRADES DE FERRO	m²	17	69,35	85,30	1.450,10	0,21 %
3.7	022903	SBC	ARRANCAMENTO DE PORTAS E JANELAS DE MADEIRA	UN	1	144,50	177,73	177,73	0,03 %
3.8	05.07.040	CPOS	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m³	30	85,87	105,62	3.168,60	0,46 %
3.9	04.40.030	CPOS	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza e empilhamento	M	40	5,58	6,86	274,40	0,04 %
3.10	54.20.100	CPOS	Reassentamento de guia pré-moldada reta e/ou curva	M	40	15,75	19,37	774,80	0,11 %
3.11	97635	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	10	12,94	15,91	159,10	0,02 %
3.12	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	16	7,68	9,44	151,04	0,02 %
3.13	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	9	48,18	59,26	533,34	0,08 %
3.14	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	11	10,39	12,77	140,47	0,02 %
3.15	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	100	10,44	12,84	1.284,00	0,18 %
3.16	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	5	26,73	32,87	164,35	0,02 %
5			ALVENARIA E FECHAMENTOS					44.826,44	6,44 %
5.3	87457	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 19X19X39CM (ESPESSURA 19CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	150	79,68	98,00	14.700,00	2,11 %
5.4	101173	SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	100	54,25	66,72	6.672,00	0,96 %
5.5	96526	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, SEM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	m³	20	259,63	319,34	6.386,80	0,92 %
5.6	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m³	20	414,35	509,65	10.193,00	1,47 %
5.10	89993	SINAPI	GRAUTEAMENTO VERTICAL EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_01/2015	m³	8	698,65	859,33	6.874,64	0,99 %
6			REBOCO					17.427,80	2,51 %
6.1	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	350	3,78	4,64	1.624,00	0,23 %
6.2	17.02.120	CPOS	Emboço comum	m²	360	15,62	19,21	6.915,60	0,99 %
6.3	17.02.140	CPOS	Emboço desempenado com espuma de poliéster	m²	380	19,02	23,39	8.888,20	1,28 %
7			ACABAMENTOS EM PAREDES/TETO / GRADES					29.565,27	4,25 %
7.1	111040	SBC	GRADIL EXTERNO DE PROTECAO EM FERRO	m²	15	372,65	458,35	6.875,25	0,99 %
7.2	180040	SBC	PINTURA ESMALTE MADEIRAS E METAIS	m²	20	19,40	23,86	477,20	0,07 %
7.3	98555	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_06/2018	m²	150	23,09	28,40	4.260,00	0,61 %
7.4	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	293	13,76	16,92	4.957,56	0,71 %
7.5	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	293	2,47	3,03	887,79	0,13 %
7.6	79500/002	SINAPI	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO, TRES DEMAOS	m²	400	22,57	27,76	11.104,00	1,60 %
7.7	102223	SINAPI	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	31	26,32	32,37	1.003,47	0,14 %
8			ACESSIBILIDADE					394.795,88	56,76 %
8.1			PINTURA E SINALIZAÇÃO					184.095,08	26,47 %
8.1.2	101094	SINAPI	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	320	120,08	147,69	47.260,80	6,79 %
8.1.3	30.06.010	CPOS	Placa para sinalização tátil (início ou final) em braile para corrimão	UN	110	19,18	23,59	2.594,90	0,37 %

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VARGEM
CNPJ: 67.160.507/0001-83

8.1.3	30.04.020	CPOS	Revestimento em borracha sintética colorida de 5 mm, para sinalização tátil de alerta / direcional - colado	m²	280	153,48	188,78	52.858,40	7,60 %
8.1.6	170597	SIURB	PLACA PARA PORTA WC C/ DESENHO UNIVERSAL ACESSIBILIDADE	UN	13	24,59	30,24	393,12	0,06 %
8.1.6	022	Próprio	Placa Tátil Braille/Relevo Acrílico 20x10cm- PARA IDENTIFICAÇÕES DE AMBIENTES INTERNOS	UN	44	52,00	63,96	2.814,24	0,40 %
8.1.11	30.06.110	CPOS	Sinalização com pictograma para vaga de estacionamento, com faixas demarcatórias	UN	48	360,73	443,69	21.297,12	3,06 %
8.1.12	170592	SIURB	PEDESTAL SINALIZADOR PARA ESTACIONAMENTO P/ DEFICIENTE	UN	48	522,66	642,87	30.857,76	4,44 %
8.1.13	172858	SBC	PLACA DE SINALIZACAO ADESIVA DE SOLO P/ CADEIRANTE 1,00x1,20	UN	10	250,75	308,42	3.084,20	0,44 %
8.1.14	13.02.059	FDE	SINALIZAÇÃO VISUAL DE DEGRAUS-FITA ADESIVA	CJ	150	12,40	15,25	2.287,50	0,33 %
8.1.15	003	Próprio	RAMPA CADEIRANTE PRE MOLDADA	un	16	816,91	1.004,79	16.076,64	2,31 %
8.1.16	202125	SBC	ALARME AUDIOVISUAL S/ FIO BIVOLT 110/220V P/ SANITRIO PCD	UN	10	371,58	457,04	4.570,40	0,66 %
8.2			GUARDA CORPO					210.700,80	30,29 %
8.2.2	99839	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2, GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_P	M	360	475,84	585,28	210.700,80	30,29 %
9			INSTALAÇÕES HIDRAULICAS E SANITARIAS					10.213,20	1,47 %
9.1	91792	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	20	53,59	65,91	1.318,20	0,19 %
9.2	91788	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	12	43,77	53,83	645,96	0,09 %
9.3	91785	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	24	39,92	49,10	1.178,40	0,17 %
9.4	89744	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	3	23,79	29,26	87,78	0,01 %
9.5	89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	6	6,96	8,56	51,36	0,01 %
9.6	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	9	9,92	12,20	109,80	0,02 %
9.7	90373	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	5	14,67	18,04	90,20	0,01 %
9.8	89501	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	5	14,04	17,26	86,30	0,01 %
9.9	90373	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	6	14,67	18,04	108,24	0,02 %
9.11	86887	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	9	35,99	44,26	398,34	0,06 %
9.12	89797	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	10	46,44	57,12	571,20	0,08 %
9.13	89575	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	4	11,35	13,96	55,84	0,01 %
9.14	08.10.045	FDE	RALO SIFONADO CONICO PVC DN 100MM C/GRELHA PVC CROMADO	UN	3	75,45	92,80	278,40	0,04 %
9.15	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8	12,23	15,04	120,32	0,02 %
9.16	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	88,26	108,55	434,20	0,06 %
9.17	47.04.180	CPOS	Válvula de descarga com registro próprio, duplo acionamento limitador de fluxo, DN = 1 1/2"	UN	3	319,84	393,40	1.180,20	0,17 %

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VARGEM
CNPJ: 67.160.507/0001-83

9.18	91795	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	24	67,79	83,38	2.001,12	0,29 %
9.19	89627	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	4	20,91	25,71	102,84	0,01 %
9.20	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	50	22,68	27,89	1.394,50	0,20 %
10			INSTALAÇÕES ELETRICAS					3.765,00	0,54 %
10.1	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	5	14,04	17,26	86,30	0,01 %
10.2	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	65	8,63	10,61	689,65	0,10 %
10.3	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	100	2,57	3,16	316,00	0,05 %
10.4	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	200	3,74	4,60	920,00	0,13 %
10.5	92027	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	5	49,28	60,61	303,05	0,04 %
10.6	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	50	23,58	29,00	1.450,00	0,21 %
11			COBERTURA E FORRO					2.654,81	0,38 %
11.1	92539	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	8	67,69	83,25	666,00	0,10 %
11.2	07.03.105	FDE	TELHA CERAMICA TIPO FRANCESA	m²	8	66,62	81,94	655,52	0,09 %
11.3	96117	SINAPI	FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017	m²	7	154,86	190,47	1.333,29	0,19 %
12			ESQUADRIAS					17.814,68	2,56 %
12.1	102182	SINAPI	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UN	1	962,85	1.184,30	1.184,30	0,17 %
12.2	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	7	913,10	1.123,11	7.861,77	1,13 %
12.3	30.04.060	CPOS	Revestimento em chapa de aço inoxidável para proteção de portas, altura de 40 cm	M	15	371,37	456,78	6.851,70	0,99 %
12.4	94569	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	3	519,49	638,97	1.916,91	0,28 %
13			LOUÇAS / METAIS / ACESSORIOS					43.628,95	6,27 %
13.1	30.01.030	CPOS	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2' x 800 mm	UN	33	160,16	196,99	6.500,67	0,93 %
13.2	30.01.120	CPOS	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/4' x 400 mm	UN	42	145,63	179,12	7.523,04	1,08 %
13.3	30.08.040	CPOS	Lavatório de louça para canto sem coluna para pessoas com mobilidade reduzida	UN	10	1.074,22	1.321,29	13.212,90	1,90 %
13.4	95472	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	10	706,95	869,54	8.695,40	1,25 %
13.5	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	8	34,28	42,16	337,28	0,05 %
13.6	202329	SBC	ACABAMENTO PARA VALVULA DE DESCARGA P/PCD ECO CONFORTO HYDRA	UN	3	388,10	477,36	1.432,08	0,21 %
13.7	26.04.030	CPOS	Espelho comum de 3 mm com moldura em alumínio	m²	4,5	505,35	621,58	2.797,11	0,40 %
13.8	202326	SBC	BEBEDOURO DE PRESSAO ACESSIVEL SUSPENSO EM INOX C/ BRAILLE	UN	1	2.545,10	3.130,47	3.130,47	0,45 %
14			FERRAGENS E FORMAS					6.756,30	0,97 %

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VARGEM
CNPJ: 67.160.507/0001-83

14.1	92794	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	60	12,55	15,43	925,80	0,13 %
14.2	95586	SINAPI	MONTAGEM DE ARMADURA LONGITUDINAL DE ESTACAS DE SEÇÃO RETANGULAR (BARRETE), DIÂMETRO = 10,0 MM. AF_11/2016	KG	260	14,88	18,30	4.758,00	0,68 %
14.3	92799	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4,2 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	KG	65	13,42	16,50	1.072,50	0,15 %
15			LIMPEZA DA OBRA					3.540,00	0,51 %
15.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	1000	2,88	3,54	3.540,00	0,51 %

Total sem BDI 565.504,67
Total do BDI 130.029,36
Total Geral 695.534,03

DEPARTAMENTO DE OBRAS DE VARGEM

DEPARTAMENTO DE OBRAS DE VARGEM